En las cosas dudosas debe ser elegida la parte más segura (*c. Iuvenis extra de sponsalibus*). Luego, si existe la duda si tengan sentido de presente o de futuro, se sigue que debe ser elegida la parte más segura. Ahora bien, la parte más segura es juzgar de futuro, especialmente en la causa matrimonial, donde el matrimonio debe ser totalmente libre. Y se prueba que ésta es la parte más prudente y más segura. En efecto, tomando todas las palabras en sentido de futuro, no se sigue ningún inconveniente, mientras que si son tomadas de presente, se siguen los más grandes inconvenientes. En efecto, si estas palabras son pronunciadas de futuro y el matrimonio es consumado mediante la cópula (con tal que la voluntad no sea contraria) se hace un matrimonio de presente y es como si estas palabras hubiesen sido proferidas de presente. Esto consta: (*Extra de sponsalibus, c. Is qui fidem dedit*). He aquí que, por este lado, no se sigue ningún inconveniente. Y si ocurre que antes de la cópula él promete a alguna otra y consuman, entendiendo que el primero ha sido de futuro, no sigue ningún inconveniente, ya que no tuvo acceso y nada pasó a la persona a la cual ha sido hecha la promesa.

⁷ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

Si tamen verba ipsa de futuro, capiantur in sensu de praesenti, sequuntur maxima inconuenientia. Primum, quod qui post verba illa (posito quod non habuit copulae consummationem) si alteri promitteret, et consummaret, esset separandus ab vxore, quam legitime possidet: et cum qua consummauit, et habet filios. Hoc enim est maximum inconueniens, et nulla ratione firmatum. Quo iure, qua ratione priuabitur vxore propria? et quare per illa quae sunt dubia auferemus illa quae sunt certa? Nam dubium est utrum illa verba faciant sensum de praesenti. Et est certum quod licet fecerint sensum de futuro cum ista secunda, quia tamen consummauit cum ea, est sua vera et legitima vxor, ergo iniuste priuatur ista, de qua certo constat esse veram vxorem, propter dubium quod habemus: vtrum verba cum prima habeant sensum de praesenti. Et isto inconuenienti dato (quod est maximum) multa alia sequuntur.¹⁵ Primum quod, scilicet, illa cui facta est promissio, si postea cum alio contraxit: cum quo consummauit, et habitat, debeat compelli redire ad primum virum cum quo non consummauit, et vir qui eam possidet, iniuste erit spoliandus propria vxore.

Omnia quae sunt in matrimonio salva consistunt, posito quod verba de futuro, intelligantur de futuro: ergo non est necessarium intelligi de praesenti, quia iste consensus in matrimonium est ad id quod nondum est, sed futurum est, vt est carnalis commixtio ad procreationem, et communicatio operum, cum ergo tempore contractus ista futura sint: sequitur quod non est necesse verba de futuro exprimentia talem consensum, retorquere vt faciat sensum de praesenti. Et idem dici potest de illis, qui habitantes in vna domo mutuo fidem dabant, quia adhuc erat illa copula futura et communicatio operum. Ob id (iudicio meo) verba quibus Michoacanenses vtebantur in suis matrimonijs, cum essent de futuro, non est quare necesse sit intelligere de praesenti, sed remanentibus eisdem in sua primaria et propria significatione de futuro, omnia recte salvantur: et est verum et legitimum matrimonium post consummationem.